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Abstrakt
Tato práce se zabývá možností kosmopolitního přístupu k demokracii ve světě

pozměněném globalizačními procesy. Problematika globalizace je rozebrána z pohledu

tří současných sociologů – Ulricha Becka, Anthonyho Giddense a Jana Kellera. Bude

ukázáno, jakým způsobem ekonomická, kulturní a politická globalizace mění pravidla

světové politiky. Moderní koncept demokracie tradičně předpokládal rámec národního

státu, nicméně národní státy samy o sobě již nedokážou adekvátně reagovat na globální

rozměr současných světových problémů. Tato skutečnost poté umožní otevřít téma

kosmopolitismu jako konceptu, který si klade ambice rozšířit demokratické vládnutí i na

globální úroveň.

Nejdříve bude představen Kantův kosmopolitní návrh zákonného mezinárodního

uspořádání – federace svobodných států. Věčného míru může být podle Kanta dosaženo

skrze realizaci veřejného práva ve třech sférách: státoobčanské právo, mezinárodní

právo a světoobčanské právo. Na Kanta navázalo několik autorů, kteří různou měrou

rozšiřují jeho kosmopolitní představu. John Rawls v Právu národů navrhuje politickou

koncepci práva a spravedlnosti, která zůstává pevně v rámci norem mezinárodního

práva. Naopak kosmopolitní autoři jako David Held a Daniel Archibugi navrhují

takovou reformu mezinárodních institucí, jejímž konečným důsledkem by mohlo být

vytvoření kosmopolitní demokracie. Jürgen Habermas se pokouší o smíření mezi

procesy národní politiky a mezi kosmopolitními institucemi prostřednictvím

konstitucionalizace mezinárodního práva. Hlavním cílem práce je na základě analýzy tří

rozdílných přístupů k revizi kantovského projektu ověřit, zda jsou kosmopolitní teorie

relevantní odpovědí na fenomén globalizace.

Abstract
This thesis is concerned with possibility of a cosmopolitan approach to

democracy in the world changed by processes of globalization. The issue of

globalization is analyzed from the perspective of three contemporary sociologists –

Ulrich Beck, Anthony Giddens and Jan Keller. It will be shown in which way

economic, cultural and political globalization changes rules of world politics. A modern

concept of democracy traditionally assumed the nation-state framework, however

nation-states are no longer able to react adequately to the global dimension of

contemporary world issues. This fact allows thesis to open up a concept of

cosmopolitanism that has ambitions to expand democratic governance at the global

level.

First this thesis will introduce Kant’s cosmopolitan proposition of international

legal order – a voluntary league of states. According to Kant, a perpetual peace can be

achieved through realization of three spheres of public law: constitutional law,

international law and cosmopolitan law. Many authors responded to Kant’s position,

each of them in a quite different way. In The Law of Peoples John Rawls proposes a

political conception of right and justice that applies strictly to the principles and norms

of international law. On the other hand, cosmopolitan authors like David Held and

Daniele Archibugi design such reform of international institutions that could eventually

lead to an establishment of cosmopolitan democracy. Jürgen Habermas attempts to

reconcile national politics and cosmopolitan institutions by the constitucionalization of

international law. This thesis aspires to verify, on the basis of three approaches to the

kantian project, whether cosmopolitan theories are relevant to a phenomen of

globalization or not.
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1. Úvod

1.1. Vymezení tématu a odůvodnění jeho výběru

Globalizace je pojem široký, obtížně definovatelný. Je to pojem přizpůsobitelný

úmyslu vykládajícího. Globalizace se projevuje v různých dimenzích - hospodářské,

politické, ekologické, kulturní či biografické. Její projevy mají ve všech oblastech něco

společného - mizí dříve jasně stanovené hranice jednání a objevují se nové vazby a

spojení, pro které vzdálenost přestává být relevantní aspekt.

Ve své bakalářské práci bych ráda fenomén globalizace rozebrala z různých úhlů

– z pohledu filosofického, sociologického a politologického. Nebudu se pokoušet

stanovit definici globalizace, mým cílem je načrtnout možnosti, kterými mění současné

uspořádání světového řádu. V tomto obtížně definovatelném chaosu, který globalizační

procesy zapříčinily, se snaží různé teoretické koncepty nastolit rovnováhu a

kosmopolitní demokracie je jedním z nich.

Kosmopolitismus není ideou novou, je přítomný již v myšlenkách antických

stoiků. Jejich vliv se projevil v křesťanství, které vlastní vizi kosmopolitní obce

slučovalo s obcí Boží, ohraničené pouze vírou. Pro humanisty je kosmopolitismus

poutem, které spojuje všechny lidi v prostoru všeobecné tolerance. Jak je zřejmé,

myšlenka vytvoření jedné celosvětové kosmopolitní obce prostupuje celé dějiny

filosofie. Nabývá na své aktuálnosti v současné globální společnosti charakterizované

celosvětově propojeným ekonomickým systémem, globálním dosahem médií, globální

populární kulturou či celosvětovými migračními proudy.

Kosmopolitní demokracie je založena na modelu světoobčanské společnosti.

Základem pro kosmopolitní demokracii jsou nadnárodně platná základní práva. O nich

se již zmiňuje Kant ve svém díle K věčnému míru. Podle Kanta se lze vůči barbarství

chránit pouze tím, že základní práva budou platit globálně. Věčný mír lze zajistit tím, že

pro všechny budou platit stejná světoobčanská práva. Ke Kantově světoobčanské

společnosti nás procesy globalizace dovedly o krůček blíž, ovšem tato ideální představa

zdaleka ještě nevyřešila, kdo bude zajišťovat spravedlivý chod takovéto společnosti.

Zde naráží kosmopolitní představa na klíčový problém: Kdo bude tyto základní

občanská práva garantovat? V současné době si v ochraně lidských práv konkurují různí

aktéři – státní i nestátní. V kosmopolitickém ideálním modelu je přímý vztah mezi

jedincem a mezistátními a nevládními organizacemi. Priorita národního státu je

zpochybňována. Cílem tohoto modelu je opravdové rozvinutí globální občanské

společnosti. V takové společnosti budou základní práva garantována nadnárodně

prostřednictvím multidimenzionální sítě vzájemných spojení a závazků.

Globální řád se vymezuje v rozmanitých sítích moci, které zahrnují instituce,

kulturu, hospodářství, mezinárodní závislosti, organizovanou pomoc atd. Kosmopolitní

demokracie si klade ambice vytvořit z těchto různorodých sítí mocenskou rovnováhu

mezi jedinci, národy a nadnárodními organizacemi.

1.2. Výzkumné otázky a hypotézy

Je kosmopolitní vize světoobčanské společnosti relevantní odpovědí k procesům

globalizace? Je kosmopolitismus adekvátním modelem, který povede k udržení

demokracie na globální úrovni? Je reálná představa nadnárodní garance a legitimizace

základních (světoobčanských) práv? Ve své práci budu zkoumat, zda je kosmopolitní

demokracie pouze nedosažitelným ideálem či zda se jedná o realistickou představu

s dohodnutými způsoby řešení konfliktů. Dále se budu zabývat problémem přenosu

suverenity z národních států na nadnárodní instituce a organizace, který

kosmopolitismus předpokládá.

1.3. Metoda zpracování tématu

Vzhledem k tématu bude práce vedena v čistě teoretické rovině. Mým cílem je

dosáhnout jakési syntézy pohledů několika autorů, kteří se dané tématice věnují. Budu

užívat tedy z převážné části deskriptivní metodu. Kosmopolitní demokracie je ideálním

modelem, který se v praxi v plné míře nikdy neuskutečnil. Ve své práci se budu věnovat

tomu, zda je tento model reálnou perspektivou globalizovaného světa. Deskriptivně-

analytickou metodou přiblížím názory světových autorů, jak si kosmopolitní teorii

představují a v čem vidí její úskalí. Nakonec bych ráda shrnula, zda je kosmopolitismus

vůbec relevantní teorií. V celé své práci se budu pohybovat v analyticko-normativním

duchu.

2. Předpokládaná osnova práce

1. Úvod

2. V jakých dimenzích se projevuje globalizace a jak mění podobu světového

řádu?

2.1 Globalizace z filosofického hlediska

2.3 Globalizace ze sociologického hlediska

2.4 Globalizace z politologického hlediska

3. Kosmopolitní pohled a vize nadnárodní občanské společnosti

3.1 Kosmopolitismus v historické perspektivě - kosmopolitní myšlenky v dílech

antických, středověkých a novověkých filosofů

3.2 Kantovo pojetí světových dějin a světoobčanství

3.3 Held a kosmopolitní vládnutí

3.4 Rawls a právo národů

3.5 Habermas a kosmopolitní konstuticionalismus

3.6 Ferrarův politický kosmopolitismus

4. Kritika kosmopolitních teorií: Jsou relevantní odpovědí na fenomén


[…]


přesvědčeni, že ochrana lidských práv by neměla spočívat v rukou jednotlivých států,

jak tvrdí Rawls. Spolu s Habermasem prosazují nutnost kosmopolitní reformy

mezinárodních institucí, na základě které by tyto instituce disponovaly donucovací

mocí, jež by jednotlivé státy skutečně zavazovala k dodržování lidských práv v jejich

plném rozsahu. Kosmopolitní teorie tedy podporují vytvoření takové institucionální
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podoby světoobčanských práv, prostřednictvím které budou práva garantována

občanům přímo a nezprostředkovaně, což se zdá být v dnešní nepřehledné době

nepochybně žádoucí.

V souvislosti s ekonomickou, kulturní a politickou globalizací se objevují nové

problémy, které již nemohou být řešeny v rámci národních států. Zároveň s tím roste na

globální úrovni počet světových aktérů, kteří se ucházejí o podíl na moci. Národní státy

tak ztratily absolutní dominanci nad globálním prostorem, ve kterém se nyní musí

přizpůsobovat novým regionálním a globálním formám vládnutí. Moderní koncept

demokracie přitom pro své fungování tradičně předpokládal rámec národního státu.

Může být docíleno větší demokratizace globálního vládnutí prostřednictvím

kosmopolitní reformy mezinárodních institucí? Kosmopolitně rezervovaný Rawls

považuje současný stav mezinárodních institucí za dostatečný, neboť se spoléhá na

morální úsudek liberálních a slušných národů. Oproti tomu Habermas a kosmopolité

shodně považují institucionální reformu mezinárodních institucí za nezbytně nutnou.

Liší se ovšem v míře doporučované kosmopolitizace. Zatímco Habermas usiluje o

smíření kosmopolitních institucí typu Organizace spojených národů a Světové banky

s politikou národních států v procesu konstitucionalizace mezinárodního práva,

kosmopolité považují za konečný výsledek této reformy vybudování celosvětového

státu, který analogicky s národním státem disponuje třemi složkami moci –

zákonodárnou, výkonnou a soudní. Tímto odpovídám i na poslední otázku, která se týká

možnosti vytvoření celoplanetárního demokratického státu. Tuto krajně kosmopolitní

představu považují za nereálnou Rawls i Habermas. Rawls z toho důvodu, že je

přesvědčen, že liberálně-demokratický řád je spojen výhradně s politickou kulturou

Západu. Habermas nevěří, že na celosvětové úrovni lze uvažovat o existenci silného

kolektivního politického subjektu, protože hodnoty jako svoboda a demokracie jsou

zakořeněny v partikulárních kolektivních identitách.

Kant uvažoval o věčném míru jako o druhé společenské smlouvě, která mezi

státy ustanoví takovou politickou dohodu, jež prostřednictvím dodržování

kosmopolitních práv zajistí celosvětový mírový řád. Kosmopolitní teorie se pokoušejí

Kantův koncept věčného míru vztáhnout na současný globální věk. Ať už zastáváme

kosmopolitně zdrženlivé stanovisko Johna Rawlse, nebo se spolehneme na

zústavňování mezinárodního práva po vzoru Jürgena Habermase, či se dokonce

necháme zlákat a uvěříme v proveditelnost utopických návrhů světového státu v režii
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kosmopolitní demokracie, tak musíme kosmopolitním teoriím přiznat jejich snahu

vyřešit problematické otázky související s globalizačními procesy.

Není pochyb o tom, že v dnešní době, kdy paradigma národně-státní perspektivy

mezinárodní politiky ztrácí na síle, je nutné znovu promýšlet kantovský projekt a hledat

vhodnou alternativu k národní perspektivě. Kosmopolitismus jako normativní koncept,

který volá po občanství založeném nikoliv na příslušnosti k národu nebo státu, ale

příslušnosti k celému lidskému společenství, by tou alternativou být mohl. Nicméně, co

se týče praktických implikací kosmopolitního přístupu k ochraně lidských práv a k

demokratizaci globálního vládnutí, existuje mezi kosmopolitními teoretiky široké

spektrum vzájemně si odporujících názorů.

Summary

Cosmopolitanism received its first political conceptualization in Kant’s

proposition of a voluntary league of nations. Contemporary cosmopolitan theorists are

aware of political, economic and cultural changes raised by greater global

interdependence. In order to find a new political approach to globalization,

cosmopolitan theorists attempt to reconstruct Kant’s concept of cosmopolitan law and

cosmopolitan citizenship based not on the state or nation but on the world. Each of these

theorists suggests different amount of cosmopolization concerning world politics.

In the introduction of this thesis I asked three questions: Is a supranational

guarantee of cosmopolitan rights desirable? Is it possible to achieve greater

democratization of global governance through a cosmopolitan reform of international

institutions? Is a cosmopolitan idea of establishing a world democratic state realistic?

To answer these questions I reexamined cosmopolitan theories of three contemporary

authors – John Rawls, Jürgen Habermas and David Held.

From the rawlsian perspective all my questions would be considered wrong. In

Rawls’s point of view no supranational institutions should be endowed with repressive

power over state sovereignty. Neither the cosmopolitan reform of international

institutions nor the establishment of a world state is desirable. On the contrary, David

Held offers a cosmopolitan vision of a universal democratic state, where every person is

treated as a citizen of world. Jürgen Habermas is rather skeptical of establishing such
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kind of political formation. He suggests a cosmopolitan reform of international

institutions that would ensure greater protection of human rights.

There is no doubt that in the age of globalization the traditional paradigm of

world politics based on the nation-state perspective appears to be outdated and no

longer useful to explain this new global reality. It seems unavoidable that we need to

find a new alternative to the national perspective. Although cosmopolitanism is not a

new idea, it offers a useful normative perspective of globalized world. Nonetheless,

concerning practical implications of a cosmopolitan approach to human rights and

democracy there is no agreement between cosmopolitan theorists.
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