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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Oproti schváleným tezím vypuštěna kapitola určená
Ferrarově kosmopolitní teorii demokracie, nadbytečné vzhledem ke třem nalezeným
teoretickým pozicím. Globalizace není zkoumána z politologického hlediska, pouze
sociologicky a politicko filosoficky - práce by nebyla koherentní.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh x

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 1

logická provázanost, grafická podoba textu)
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: V literatuře se vyskytuje jeden Habemras a
v práci je několik drobných překlepů. Bakalářská práce je však psána pěknou, srozumitelnou
češtinou na solidní odborné úrovni..

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Poznámka k metodologickému
postupu. Autorka ho označuje za popisný, jedná se však o analýzu, interpretaci a kritiku
textů. Oceňuji především jasnou, logickou a ucelenou argumentaci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce je na vynikající odborné úrovni. Autorka prokázala schopnost
koncepční práce. Podařilo se jí vystihnout a představit tři zásadně odlišné současné
kosmopolitní přístupy ke globální problematice. Rovněž oceňuji prozkoumání Kantova
přístupu a odpovídající určení jeho stop v díle Rawlse, Helda (Archibugiho) a Habermase.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Proč jste se přiklonila k Habermasově kosmopolitní teorii?

5.2 Vidíte nějaké problémy v Habermasově kosmopolitní teorii?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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